
ATTO N. DD 4307 DEL 25/06/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa

  

OGGETTO

Rettifica, per mero errore materiale, dell’ art. 4.2 - lett.C dell' "Avviso Pubblico pubblico per la concessione
di contributi in integrazione con azioni di crowdfunding civico”. 
Progetto “MI3.3.1.c" - Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 2014-2020 (PON METRO,
codice CCI2014IT16M2OP004). 
CUP: B45B20000030007
Rif. Delibera Giunta Comunale n. 651 del 29/05/2019 - immediatamente eseguibile

Responsabile Unico del Procedimento: Annibale D'Elia - Direzione di Progetto Innovazione Economica e
Sostegno all'Impresa 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Davide Bazzini - Direzione di Progetto Innovazione Economica
e Sostegno all'Impresa

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del  5 marzo 2020 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Reg. (UE) n. 1303/2013, il Reg. (UE) n. 1301/2013, il Reg. (UE) n. 1304/2013 e le successive
modifiche e integrazioni, nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione.

✔ Il  Reg.  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  Europea  del  18  dicembre  2013  relativo
all'applicazione degli articoli  107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli
aiuti "de minimis".

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  7/7/2016,  avente  per  oggetto  "Linee
programmatiche relative ai progetti e alle azioni da realizzare nel corso del mandato"

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 e s.m.i. del 13/01/2017 con cui è stato approvato il
Piano  Operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano  nell'ambito  del  Programma  Operativo
Nazionale " Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro CCI 2014IT16M2OP004)" finanziato
con i fondi europei FESR e FSE.

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1711  del  02/10/2015  con  cui  è  stato  approvato  il
documento "Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 74 del 01/08/2017 della Direzione Generale recante il Modello
Organizzativo e  di  funzionamento dell'Organismo Intermedio -  Comune di  Milano (Sistema di
Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell'art. 3
e l'Allegato 3 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014, comprensivo dei diversi Allegati,
come da ultimo aggiornato con Versione 2.2. del 22/01/2018;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  3689  del  29/05/2020  di  ammissione  a  finanziamento  del
progetto "Hub dell'innovazione inclusiva - Crowdfunding Civico" MI.3.3.1.c.

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n° 651 del 29/05/2020;

✔ La determinazione Dirigenziale n°  3702 del  29/05/2020 avente ad oggetto "Approvazione dell'
"Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  in  integrazione  con  azioni  di  crowdfunding
civico"

2



PRESUPPOSTO

 
 
Con  Determinazione  Dirigenziale della  Direzione  di  Progetto  Innovazione  Economica  e  Sostegno
all’Impresa n° 3702.del 29/05/2020 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per la concessione di contributi in
integrazione con azioni di crowdfunding civico”.
 
L’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano il 29/05/2020.
 
E’ stata rilevata una inconguenza tra il  punto 4.1  e il  punto 4.2 per un errore materiale nella redazione
dell'art. 4 "Soggetti Proponenti Ammissibili" inerente in particolare il punto 4.2 lettera C  che recitando: "c)
se Enti del Terzo settore qualificabili come imprese sociali, devono essere costituiti in forma societaria ed
essere iscritti nel Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. territorialmente competente" sembra restringere
la partecipazione alle sole  imprese sociali costituite in forma societaria.
 
 
I.  

CONSIDERATO CHE:
 

L' incongruenza rilevata potrebbe determinare incertezze nell'ammissibilità dei proponenti e nell’esecuzione
della procedura dell’Avviso Pubblico, si rende pertanto necessaria una riformulazione dell'art.4.2 lett.C.
 
La riformulazione non comporta alcun aggravio ai soggetti che avessero seguito le indicazioni dell’Avviso
attualmente pubblicato visto che  tale circostanza non comporta  necessità di rettifiche né comporta nuove
fattispecie  di  esclusione.
 

DETERMINA

• di rettificare il punto 4.2 lett.C dell’Avviso Pubblico  come di seguito precisato:
▪ "c) se Enti del Terzo settore qualificabili come imprese sociali, devono essere costituiti in forma societaria 

ed essere iscritti nel Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. territorialmente competente" 
viene sostituito con il seguente: 
▪ "c) se Enti del Terzo settore qualificabili come imprese sociali, devono essere iscritti nel Registro delle 

imprese presso la C.C.I.A.A. territorialmente competente" 
•  di dare  atto  che  l’indicazione  precedentemente  indicata,  per  le  candidature  che  sono pervenute  e  che
perverranno a  mezzo posta  elettronica  certificata,  non costituirà  motivo di  esclusione né  di  richiesta  di
rettifica;
• di dare mandato agli uffici di aggiornare, con le rettifiche della presente determina, la documentazione
relativa all’Avviso Pubblico pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Milano;
• dare atto che le rettifiche approvate con il presente atto non determinano alcuna conseguenza nei confronti
dei  soggetti  che  dovessero  presentare  candidatura  secondo  le  indicazioni  precedentemente  riportate  e
rettificate.

3



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Innovazione Economica e Sostegno all'Impresa)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

4


